
                                       
                                          La Spezia  

 Via Crispi 103                                                           tel:3484085782                                                                  info@optslaspezia.it 
19121 La Spezia                                                       www.optslaspezia.it                                                          laspezia@pec.tsrm.org 
C.F. 80018140113  
   

ISTITUITO AI SENSI DELLE 

LEGGI: 4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 

11.1.2018, n. 3 

 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 390 del 23 marzo 2023 
Oggetto: nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, dott. 
Marco Cappelli 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Su proposta del Segretario, 
Richiamati: 

- il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e 
per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse; 

- il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto 
legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni 
sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni riguardante nuove norme sul 
procedimento amministrativo; 

- il Regolamento interno approvato il 16 febbraio 2023; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- la Legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 
- il comunicato del Presidente ANAC del 3.11.2020; 

premesso che 
ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 
con comunicato del Presidente del 3.11.2020 l’ANAC ha chiarito che, con riferimento agli Ordini 
professionali, “il RPCT deve essere individuato da ciascun consiglio nazionale, ordine e collegio 
professionale (sia a livello centrale sia a livello locale) in un dirigente interno, a conoscenza delle 
dinamiche e dell’organizzazione dell’Ente di cui fa parte e che pertanto può svolgere al meglio le 
funzioni e i compiti previsti dalla normativa vigente. Qualora l’ordine/collegio, a causa del numero 
limitato, assegni a propri dirigenti compiti gestionali, sarà possibile individuare quale RPCT uno di 
tali dirigenti dando la preferenza a quelli cui sono assegnati i compiti gestionali più compatibili con 
il ruolo di RPCT. In caso di assenza di personale dirigenziale, sarà possibile individuare quale RPCT 
un profilo non dirigenziale, ferma restando la scelta di personale interno all’Ente. È, inoltre, da 
considerarsi come un’assoluta eccezione la nomina di un dirigente esterno. Nel caso, sussiste un 
preciso onere di congrua e analitica motivazione anche in ordine all’assenza di soggetti aventi i 
requisiti previsti dalla legge. In via residuale e con atto motivato, il RPCT potrà coincidere con un 
consigliere dell’Ente, purché privo di deleghe gestionali. In tal senso, dovranno essere escluse le 
figure di Presidente, Consigliere segretario o Consigliere tesoriere e, laddove possibile, anche la 
figura di Vicepresidente”; 
considerato che 
l’Ordine non dispone di personale dirigenziale, né di personale dipendente; 

tel:3484085782
http://www.optslaspezia.it/


                                       
                                          La Spezia  

 Via Crispi 103                                                           tel:3484085782                                                                  info@optslaspezia.it 
19121 La Spezia                                                       www.optslaspezia.it                                                          laspezia@pec.tsrm.org 
C.F. 80018140113  
   

ISTITUITO AI SENSI DELLE 

LEGGI: 4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 

11.1.2018, n. 3 

 

accertata l’assenza di specifiche professionalità interne, è pertanto necessario nominare RPCT un 
componente del Consiglio direttivo, da individuarsi, secondo le indicazioni fornite da ANAC, tra i 
consiglieri privi di delega gestionale; 
il Consigliere Dott. Marco Cappelli ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il ruolo di 
RPCT; 
ritenuto, quindi, di nominare il Consigliere Dott. Marco Cappelli quale RPCT dell’Ordine; 
preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dal Consiglio direttivo; 
acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze; 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di conferire al dott. Marco Cappelli la nomina di Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza (RPCT) dell’Ordine; 
2. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Segretario, in qualità di 
Responsabile del procedimento; 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese; 
4. di dare atto che il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente esecutivo e viene inviato agli organi preposti. 
Luogo, data 
         Il Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio direttivo n°390 del 23 marzo 2023 

PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Segretario 

………………….. 

  
       
 

tel:3484085782
http://www.optslaspezia.it/

